
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 29-04-2014

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 dicembre
2011.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 17:30, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. L. 31 agosto 2013 n. 102 che all’art.9 ha integrato e modificato il D. Lgs.
118/2011, posticipando di un anno l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile (dal 1°
gennaio 2014 al 1° gennaio 2015) ed estendendo la possibilità di partecipare alla
sperimentazione agli enti che avessero presentato apposita domanda entro il 30 settembre
2013;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha ritenuto opportuno partecipare alla
sperimentazione contabile, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26
settembre 2013, e che la richiesta è stata accolta, come risulta dal D.M. 15 novembre 2013 di
individuazione delle amministrazioni in sperimentazione nel terzo anno;

VISTO che il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” all’art. 14 prevede che nel
primo esercizio di sperimentazione gli enti provvedono al riaccertamento dei propri residui
attivi e passivi, al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni perfezionate,
indicando gli esercizi nei quali l’obbligazione diviene esigibile;

RICHIAMATO anche il "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria", allegato al Dpcm. 28 dicembre 2011, come aggiornato e in vigore per gli Enti
sperimentatori nell’esercizio 2014, che prevede che gli Enti entrati in sperimentazione nel
2014 effettuino il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013,
contestualmente all’approvazione del rendiconto di gestione 2013, per adeguare lo stock dei
residui alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza
finanziaria;

RILEVATO che in sede di rendiconto di gestione 2013, approvato in data odierna dal
Consiglio Comunale con atto n. 39,  si è provveduto al tradizionale riaccertamento dei residui
e che le risultanze sono le seguenti:

ammontare dei residui attivi al 31.01.2013    euro 33.465.157,18-
ammontare dei residui passivi al 31.12.2013 euro 34.450.237,59-

RILEVATO altresì che dal rendiconto di gestione 2013 è risultato un avanzo di avanzo di
amministrazione di euro 9.877.916,03, così composto:
- fondi vincolati                       euro 6.357.476,61
- fondi per spese in c/capitale euro 1.475.313,09
- fondi di ammortamento        euro     935.722,51
- fondi non vincolati                euro 1.109.403,82

RICHIAMATO l’art. 9 comma 4 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102 che prevede che il
riaccertamento straordinario dei residui degli enti che entrano in sperimentazione nel 2014 sia
effettuato con riferimento alla data del 1° gennaio 2014, contestualmente all’approvazione del
rendiconto;

DATO ATTO che ai sensi del Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, punto 9.3 “Il riaccertamento dei residui” al quinto capoverso lett. b) è previsto che

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 29-04-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



nella stessa giornata, immediatamente dopo la delibera di Consiglio di approvazione del
rendiconto 2013, è determinato l’importo dei residui attivi e passivi al 1° gennaio 2014
risultanti dal riaccertamento straordinario dei residui deliberato dalla Giunta;

CONSIDERATO che ciascun Dirigente ha verificato, per quanto di propria competenza, tutti
i residui attivi e passivi, dichiarando di averne verificato la conformità agli artt. 189 e 190 del
Tuel e all’art. 14, del Dpcm. 28 dicembre 2011 e dichiarando, al contempo, anche l’esercizio
finanziario in cui si prevede che gli stessi diverranno esigibili;

RITENUTO quindi rideterminare l’importo dei residui attivi e passivi risultanti dal
riaccertamento straordinario, nel rispetto del principio contabile della competenza potenziata,
che al 1° gennaio 2014 ammontano:
-  residui attivi    euro 28.285.476,00
-residui passivi euro 10.415.126,54

RITENUTO inoltre determinare il fondo pluriennale vincolato nel Bilancio di previsione
2014/2016, in allegato “1” al presente atto e contestualmente il risultato di amministrazione al
1° gennaio 2014, dopo il riaccertamento straordinario dei residui, come risulta dal prospetto
dimostrativo allegato “2” al presente atto,

PRESO ATTO del parere dell’Organo di revisione economico-finanziario, espresso in data
odierna;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di approvare l’operazione di verifica contabile di riaccertamento straordinario dei residui
attivi e passivi al 1° gennaio 2014;

2. di approvare la determinazione del fondo pluriennale vincolato nel bilancio di previsione
2014/2016 e il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2014, come risulta dai prospetti
predisposti da Arconet, allegati “1” e “2” al presente atto;

3. di rinviare ad un successivo atto la variazione degli stanziamenti del Bilancio di previsione
2014/2016, al fine di consentire l’iscrizione in entrata del fondo pluriennale vincolato
dell’esercizio 2014 e l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da re
imputare.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 29-04-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 dicembre
2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-04-2014

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 28-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 29-04-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 29-04-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


